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1. Hyrje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/0.-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e
Republikés s& Kosovés gjaté muajit maj t& kétij vitit, ka aprovuar Kornizén Afatmesme té€ Shpenzimeve
Qeverifare (KASH) pér periudhén 2025 — 2027.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH 2025-2027) paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e (€ cilit do
t& hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2025, i cili do t& miratohet nga Asambleja Komunale. Qéllimi kryesor i
KASH-it éshté qé té ofrojé njé analizg, e cila reflekton mjedisin makroekonomik né vend, pér &€ vendosur
késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q& vijn& né pérputhje me prioritetet strategjike t& Qeverisé.
Pas hartimit nga Ministria e Financave t&€ Kornizés Afatmesme t&€ Shpenzimeve (KASH 2025 —2027), pason
edhe Qarkorja Buxhetore pér gjitha Organizatat Buxhetore mbi bazén e s€ cilés t& gjitha OB-t& njoftohen
mbi instruksionet e hartimit te buxheteve té tyre pér periudhén 2025 —2027.

Qarkorja Buxhetore 2025/01 ofron udhézimet e para té pérgatitjes s& buxhetit komunal, pérfshiré kétu
kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit pér komunat pér periudhén 2025 — 2027.
Bazuar né kufijté fillestarg t& pércaktuara nga Qarkorja Buxhetore 2025/01, Autoritetet Komunale jané
angazhuar né pérgatitjen e KAB-it 2025-2027 t& Organizatés Buxhetore - 659 Komuna Hani i Elezit.
Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron njé analizé t& hollésishme t& shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor.
Gjithashtu, KABK siguron mekanizmat ¢ nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, (& identifikuara
né dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.
KAB-i Komunal, 8shté dokumenti i paré qé i pring procesit t& hartimit t&€ Buxhetit pas pranimit t€¢ Qarkores
s¢ paré Buxhetore qé lansohet nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér ¢do vit. Kalendarin

kohor t& procesit buxhetoré sipas udhézimeve t& Qarkores Buxhetore 2025/01 po e paragesim si vijon:

e 30 Qershor 2024: Aprovimi i Kornizés Afatmesme t€ Buxhetit Komunal,

e 30 Shtator 2024: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitet 20232025 né¢ Kuvendin
Komunal,

e 30 Shtator: pas aprovimit te propozim-Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané t& obliguara té

dorézojné né Ministring e Financave, Punéve dhe Transfereve dokumentet si né vijim:
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(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

Shkresa pércjellése bazuar ng aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal

- Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-Buxhetit komunal pér vitin

2025-2027, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

- Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

- Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2025-2027,

- Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2025 dhe projekteve kapitale

shumévjecare pér vitin 2026-2027,

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet geveritare dhe

té hyrat vetanake,

- Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron njé analizé t& hollésishme t&€ shpenzimeve

publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor.

Gijithashtu, KABK siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, t& identifikuara

né dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojné, t& integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

KAB-i Komunal, 8sht& dokumenti i paré qé i pring procesit t& hartimit t& Buxhetit pas pranimit t& Qarkores s¢

paré Buxhetore qé lansohet nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér ¢do vit.

~. Pranimi i Qarkores
Buxhetore 01/2025

— Draftimi i Kornizés
Afatmesme
Buxhetore 2025-
2027

b

D

| | QERSHOR |

Mbaijtja e dégiimeve
buxhetore.

Prezantimi i
KAB-it né KPF

Aprovimi i KAB-it
né Kuvend Komunal

Tabela |: Fazat e Buxhetimit

FAZAT E BUXHETIMIT

Pranimi i Oarkores
Buxhetore 02/2025

Mbaitia e dégjimeve
buxhetore

Hartimi i raportit
1€ dégjimeve
buxhetore

SHTATOR

D Dorézimi i buxhetit

né Kuvend Komunal

> > Mbaijtia e dégjimit
buxhetor nga KK

> Aprovimi i buxhetit
L né Kuvend Komunal
Dorézimi i
2> buxhetit né
DB-MFPT

Mé né detaje kemi paraqitur mé poshté fazat e procesit buxhetor komunal 2025:

[

Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027:
Dokument bazik i nivelit t& larté strategjik komunal, i cili pasqyron caqet e pergjithshme t€ t& hyrave

dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategorive ekonomike.
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Shqyrtimi i prioriteteve pér programet komunale:
Kryetari i Komunés, Drejtori i Financave dhe drejtorét e drejtorive komunale béjné shqgyrtimin e
politikave dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

Kufijté fillestaré specifik pér programet buxhetore:
Rekomandohet se kufijté fillestaré specifik t& programeve duhet t& pércaktohen para datés 01 Korrik
2024 bazuar né projeksionet e vendosura te Qarkores 2025/01 nga MFPT.

Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve:
Drejtorét e drejtorive b&jné prezantimin e vlerésimeve té tyre buxhetore dhe propozimeve, pérfshiré
politikat e reja si dhe opsionet pér kursime t&€ mundshme.

Dégjimet buxhetore:
Seanca dégjimore ne secilén drejtori komunale me gellim t& shqyrtimit t& buxheteve t€ propozuara si
dhe dégjime publike t& hapura me publikun.

Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:
Kryetari i Komunés pérmes drejtorisé sé Financave dorézon propozim-buxhetin né Kuvendin
Komunal pér shqyrtim dhe aprovim, jo mé& voné se 01 Shtator 2024,

Aprovimi i buxhetit te propozuar nga Kuvendi Komunal dhe dorezimi né MFPT:
Propozim buxheti komunal pér vitn 2025 i aprovuar nga Kuvendi Komunal dorézohet né MFPT deri
mé 30 Shtator 2024.

2. OBJEKTIVAT DHE PRIORITETET E KOMUNES PER VITET 2025-2027

Komuna e Hanit t& Elezit bazuar né Strategjiné e sajé Zhvillimore dhe dokumenteve tjera t& réndésishme si:

Plani Zhvillimor Komunal dhe ai i Hartave Zonale, Plani Rregullativ Urban etj, synon t’i arrijé gjita objektivat

e paragitura né njé peruiudhé afatmesme.

Né& vecanti Strategjia Zhvillimore Komunale, trajton potencialin real zhvillimor t& Komunés

krahas burimeve né dispozicion, si vijon:

1.

woRw

Zgjidhja e problemit t& mungesés s& ujit dhe menaxhimit t& rrjetit né € gjitha vendbanimet,
Verifikimi dhe certifikimi i instrumenteve pér matjen e pluhurit dhe gazrave t€ SharrCem-it,
Ndryshimi i lokacioneve ekzistuese t& paisjeve pér matjen e emitimit {€ gazrave,

Pérdorimi i burimeve alternative t¢ energjisé pér SharrCem,

Gjelbérimi i sipérfaqeve t& eksploatuara nga SharrCem,

Zvogélimi i nivelit t& zhurmé&s qé& prodhohet nga SharrCem,

Vlerésimi i vazhdueshém i popullatés dhe punétoréve/eve né SharrCem pér prezencén eventuale té
fibrave t& azbestit né trupin e tyre,

N& bashképunim me autoritetet doganore do t& zvoglohet koha e pritjes s¢ kamionéve né kufi,
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10.
L1
12.
13.

14,
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23,
24,
25.
26.
27,
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35,
36.
37.
38.
39.
40.
41.

Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave t€ zeza,

Trajtimi i qenve endacaké,

Mbrojtja nga prerjet ilegale (& pyjeve duke vendosur pikat statike té kontrollit,

Vendosja ¢ kamerave (& vézhgimit si dhe pajisjeve tjera adekuate né & gjitha hyrje-daljet né pyje,

Hapja ¢ zyrés pér mbrojtje t& gytetaréve/eve pér adresim té problemeve dhe nga mospérmbushja e

obligimeve kontraktuale,

Ndrigim i té gjitha rrugéve né qytet dhe vazhdim-pérfundimi i ndrigimit t& rrugéve n€ fshatra,

Rritje e hapésirave t& gjelbéruara dhe atyre rekreative,

Aplikimi i projekteve t& testuara t& ndrigimit publik me baza solare,

Shenjézim horizontal e vertikal né t& gjitha rrugét e territorit t€ komunés,

Rritje e kapaciteteve pér parandalimin dhe pérballimin e pasojave (€ fatkeqésive natyrore,

Riorganizimi i ndérmartjeve publike,
Krijimi i gendrés s alarmimit,
Vendosja e hidranteve né t& gjithé zonat, pérfshiré té gjitha fshatrat,

Kuadro té reja pér zjarréfikésit/et,

Implementimi i masave té sigurisé népér & gjitha objektet sidomos ato publike,

Vendosja e njé partneriteti t& ngushté me mérgatén me qéllim t& zhvillimit t& projekteve komunale,

Subvencionimi i bizneseve me mjete monetare,

Promovimi i potencialeve qé ka komuna me qéllim (€ nxitjes s€ investimeve,

Funksionalizimi i zonés ekonomike dhe krijimi i zonave t€ reja,
Krijimi i plantacioneve t& reja me pemé e perime,

Promovimi dhe subvencionimi i blegtorisé,

Krijimi i zyrés pér zhvillim ekonomik,

Hartimi i Strategjisé pér promovimin e potencialeve zhvillimore,
Organzimi i konferencave dhe punétorive me fokus ckonoming,
Krijimi i lehtésirave pér t& bérit biznes,

Rritja e t& hyrave vetanake,

Financim shtesé nga Qeveria, pérve¢ Granteve Qeveritare,
Aplikimi digjital (web faqe) i kérkesave nga qyfetarét/et,
Publikimi i t& gjitha shpenzimeve komunale né formé t& rregullt,
Asfaltimi i t& gjitha rrugéve né qytet,

Kompletimi i infrastrukturés (ujésjelles dhe rrugg) né t& gjitha fshatrat,
Ndértimi i nénkalimeve-mbikalimeve,

Ndértimi i fushave rekreative sportive,
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42.
43.
44,
45,
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
=
58.
59.
60.
61,
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
09.

70.

71.
T2.

Ndértimi i parkingjeve,
Renovimi i Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMIF),
Funksionalizimi i Qendrés sé Mjekésisé IFamiljare (AMF) né fshatin Gorancg,
Konsolidimi i shérbimit t& emergjencés dhe avancimi i tij né gendér t& shérbimit t& emergjencés,
Shtimi i vizitave mjekésore shtépiake,
Rritja e shkallés s& mbéshtetjes me furnizime ushqimore pér familjet né nevojé,
Rritja e mbéshtetjes sé organizatave t& personave me nevoja t& veganta,
Rritja e kujdesit shéndetésor ndaj familjeve te personave me nevoja t€ veganta,
Rregullimi dhe mirémbajtja e sallave dhe fushave sportive né t& gjitha shkollat,
Pajisje e shkollave me kabinete e laborator€,
Hapja e drejtimeve profesionale né shkollén e mesme t& larté,
Krijimi i mundésive q& Hani i Elezit t& keté njé bibloteké& géndrore,
Instalimi i kamerave né té gjitha shkollat e komunés,
Digjitalizimi i mésimit dhe i biblotekave shkollore,
Bashképunim n& formé binjak&zimi me shkolla jasht vendit, pér kémbim t& pérvojave dhe metodave,
Rritje té numrit t& bursave pér studenté/e,
Ndértimi i shkollés fillore né “Lagjen e Re”,
Rishikimi dhe finalizimi i Planit Zhvillimor Komunal,
Plane rregulluese té hollésishme pér zonat ku do (€ jeté ¢ nevojshme,
Formimi dhe funksionalizimi i njé zyre shérbyese vetém pér nevojat e urbanizmit,
Rritja e pjesémarrjes sé gyfetaréve/eve né procesin e planifikimit hap&sinor e buxhetor,
Trajtimi i objekteve t& ndértuara pa leje,
Subvencionimi i fermeréve/eve pér ngritjen e serrave,
Funksionalizimi i njé skene verore, ku do t& organizoheshin koncerte e shfaqje tjera,
Ngritja e gendrave t& reja rinore né fshatra,
Rritja e pérkrahjes financiare e aktiviteteve sportive, kulturore € rinore,
Investimet né monumente t& cilat rrezikojné t& shkatérrohen,
Organizimi i manifestimeve e takimeve t& ndryshme kulturore, shogérore e sportive gjaté periudhes
sé& ardhjes s¢ diasporés,
Promovimi i potencialit turistik g& ka komuna jon& n& malet pérreth si Kodra e Staneve, Puset e
Nikés, Pishat né Krevenik, Lumi Lepenc,
Pércaktimi i zonave turistike dhe arkeologjike t&€ komunés,

Rivitalizimi i objekteve t& trashégimisé kulturore,
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73. Hartimi i rregullores pér sportin né Hanin e Elezit, e cila do pérfshijé kushtet financiare t€
funksionimit t& klubeve, pagesat e pagave té sportistéve dhe institucionalizimi si klube zyrtare apo 1€
sponsorizuara nga bizneset lokale,

74. Krijimi i fondit pér sportin bazuar né donacionet dhe sponsorimet e bizneseve,

75. Ndértimi i gendrave inovatore pér té rinjte,

76. Formimi i ligés sé futbollit dhe vollejbollit né shkolla fillore dhe t& mesme,

77. Ndértimi i terreneve sportive né lagje t€ qytetit, si dhe né t€ gjitha fshatrat e komunés soné.

2.1 VEPRIMET QE KANE Ti BEJNE ME OBJEKTIVAT

1. Promovimii Komunés sé Hanit t¢ Elezit né rajon

1. Organizimi i panaireve vendore,

2. Hartimi dhe plotésimi i dokumenteve informative dhe prezantimi i tyre pérpara komuniteteve
duke pérfshiré kampanja, webfage promovuese, evente t€ ndryshme,

3. Hartimi i strategjive t&€ ndryshme sektoriale,
Fushata promovuese pérmes potencialeve zhvillimore duke pérfshiré pikat me mundési turizmi,

5. Organizimi i takimeve informuese rreth mundésive zhvillimore t& komunés me mérgatén dhe
mund&sive pér investime,

6. Shenjézimi apo vendosja e tabelave informuese pér zonat me réndési,

7. Pjesémarrje né panairet ndérkombétare duke promovuar vlerat e komunés.

2. Zhvillimi i pikave me potencial turistik

Hartimi i Strategjisé pér Turizém,

Dizajnimi i pargeve rekreative né fshatin Gorancé dhe né Paldenicé,

Krijimi i hapésirave turistike malore dhe krijimi i mundésive pér bujtina dhe gastronomi,
Krijimi i shtigjeve t& ecjes dhe ¢iklizmit malor népér zonat rurale,

Investime t& métutjeshme tek Bllaca 99,

Rregullimi i hapésirés tek zona e shkronjave “UCK?”,

Hartimi digjital i Hartés Turistike.

Hoov e K WiRe

3. Zhvillim i géndrushém ekonomik

Shqyrtimi i Hartave Zonale t&é Komunés,

Rregullimi i infrastrukturés teknike pér zonat ekonomike té caktuara,

Rregullimi i infrastrukturés sé Tregut Ditor n¢ qytet,

Minimizimi i ndotjes né mjedis nga industrité prodhuese dhe faktorét ndotés (& tjer€,

Shtimi i shiritave t& gjelbérimit prang zonave ekonomike dhe zonave urbane ku ndotja éshté mé

e theksuar,

Investimet tek burimet e ujit mineral né Han t& Elezit n& partneritet publiko-privat,

7. Partneritet me donatorét e jashtém pér pérkrahjen e bizneseve prodhuese lokale pér mundésité e
eksportit t& prodhimeve,

8. Mbéshtetja/subvencionimii bizneseve inovative fillestare né bazé vjetore,

9. Organizimi i takimeve informuese dhe aktiviteteve t& tjera me qéllim t& orientimit n& karrierg
dhe aftésimit pér puné,

PP R PO s

&
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10. Angazhimi i praktikantéve t& rinj& né institucionet publike me qéllim t& perfitimit t& pérvojave
institucionale,

11. Hartimi i programeve pér ringjalljen e zanateve (€ vjetra,

12. Organizimi i konferencave dhe punétorive me fokus ekonoming.

1. Rritja e pérfshirjes dhe qasje e barabarté né edukimin né fémijériné e hershme
1. Ndértimi i hapésirave t& reja shkollore,
2. Rregullimi i hapésirave t& jashtme shkollore, I
3. Rregullimi i infrastrukturés né Institucionin Parashkollorg,
4. Mirémbajtja dhe furnizimi i vazhdueshém me inventar dhe pajisje t¢ nevojshme pér institucionet
arsimore .

2. Ngritja e cilésis né arsimin parauniversitar
1. Konsilidimi i mekanizmave pér sigurim t€ cilésisé dhe ofrimit t& trajnimeve pér mésimdhénie
mé cilésore,
2. Punétori me fokus orientimin né profesion.

1. Promovimi i kulturés dhe sportit né Han té Elezit
1. Pérgatitja e kalendarit dhe shénimi i aktiviteteve,
2. Organizimi dhe pjesémarrja né gara komunale dhe ndérkomunale,
3. Kampanja promovuese,
4. Akademi dhe evente té ndryshme,
5. Panaire vendore dhe ndérkombétare,
6. Subvencionimii OJQ-ve,
7. Pérkrahja e sh.k.a Sharri né manifestime kombétare dhe ndérkombétare,

2. Rivitalizimi i objekteve me trashégimi
1. Infrastrukturé e pérmirésuar tek shkolla Muze,
2. Konzervim dhe restaurimi i objekteve me trashegimi né Puset e Nikeés,
3. Intervenimi né depot e parkut t& qytetit dhe kthimi i tyre né hapésira pér ekspozita.

3. Hartimi i planit pér rini

Organizimi i festivale, Teatrove, Muzikaleve, Shfagjeve Dokumentareve,
2. Organizimi i ekspozitave né pikturé dhe skulpturé,
3. Hiking ecje né& male.

1. Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore
1. TFushata sensibilizuese pér parandalimin e sémundjeve t&€ ndryshme,
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2. Rifunksinalizimi i sektorit t& stomatologjisé,
3. Aktivitete t& ndryshme né ditét ndérkombétare t& shéndetésisé.

2. Shérime té pérmirésuara né shérbimet sociale
1. Hartimi i planit pér banim social,
2. Aktivitete dhe fushata té ndryshme né kuadér té shérbimeve sociale,
3. Pajisja ¢ Komunés me plane hapésinore.

1. Mbrojtja e mjedisit nga ndotja
1. Hartimi i Planit t& ri Zhvillimor t&¢ Komunés,
2. Hartimi i Hartés Zonale,
3. Hartimi i planit t& ri rregullues urban pér zonén gendér t&€ Hanit t€ Elezit,
4., Zbatimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis.

1. Vetédijesimi i larté rreth fermave
1. Organizimi i panairit lokal,
2. Promovimi i bujqésisé pérmes r1jeteve sociale,
3. Fushata sensibilizuese pér bujqési organike,
4. Hartimi i strategjive pér mbéshtetje t& fermave.
2. Zhvillimi i fermave
1. Subvencionimi i fermave,
Rehabilitimi dhe ndértimi i sistemeve t& ujitjes,
Krijimi i gendrave grumbulluese t€ produkteve bujgésore,
Hartimi i planeve pér menaxhimin e kullosave,

CE- R

Organizimi i trajnimeve pér fermerét.

1. Mirémbajtja e hapésirave publike
1. Mirémbajtja e rrugéve lokale veré-dimér, hapésirat publike, varrezat etj,
2. Mirémbajtja e ndrigimit publik,
3. Mirémbajtja e kanalizimit,
4. Shtrimin e ndrigimi pér dekorimin e qytetit.

2. Ofrimi cilésor i shérbimeve publike
1. Sinjalizimi horizontal dhe vertikal,
2. Pastrimin e deponive ilegale,
3. Vendosjen e shportave t€ mbeturinave népér qytete dhe fshatra.
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2.2 PERSHKRIMI I KOMUNIES DHE PROFILI EKONOMIK

Figura 1: Pozita gjeografike e komunés s& Hanit t€ Elezit

Komuna ka gjithsej 11 zona kadastrale, dy prej té cilave kané qen€ t€ shpopulluara q€ nga viti 1999. Sipas t&
dhénave t& Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés nga regjistrimi i popullésisé sé vitit 2011, Komuna e Hanit
té Elezit ka 9.403 banoré.

N& pjesén jug-lindore t& Kosovés shtrihet Hani i Elezit, qytet né afersi & pikés kufitare t& Republikés sé
Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut, pjesé territoriale qé pérfshing njé sipérfaqe prej 83 km* . E rrethuar nga
kufijté natyror q& pérbéhen nga malet e bukura t& Sharrit dhe Karadakut t& Shkupit, qyteti [ Hanit t& Elezit
shtrihet né fushégropén qé e ndané lugina e lumit Lepenc. Kufijté administrativ pérfshijné Komunén e
Kacanikut dhe pjesén e Magedonisg s& Veriut, si shtet fqinj, nd€rsa rrethohet nga 11 vendbanimet gé ka.
Vendbanimi i qytezés sé Hanit t& Elezit ka njé pozité gjeografike shumé (€ pérshtatshme pasiqé éshté nyje
kryesore pér qarkullimin e rrugéve Prishting-Shkup, duke perfshiré magjistralen dhe autostradén “Arbén
Xhaferi”. Nga kjo pozité ¢ favorshme ka rezultuar me industri shumé t& zhvilluar dhe t& njohur jo vetém pér
Kosovén por edhe pér vendet jashté saj. Transporti i mallrave kryhet pérmes pikés sé njohur kufitare né Han
t& Elezit, piké kyge pér rajonin duke rezultuar me tregti dhe transport mjafté t& zhvilluar. Rruga Magjistrale
Prishting-Shkup rreth 12 km e gjaté né territorin e Hanit t& Elezit, kalon pérmes Grykés s& Kaganikut, lidh
Hanit t& Elezit dhe mé tej deri né Maqedoning e Veriut.

Klima e Hanit t& Elezit &shté tipike kontinentale, me dimra té ashpéra dhe temperatura minimale gé sillen nga

-10 gradé Celsius deri ng 5 gradé Celsius, dhe vera t€ nxehta me temperatura maksimale gé arrijn€ deri né 40
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gradé Celsius. Muaji mé i nxehté éshté Korriku, ndérsa muaji me ftoht€ &shté Janari, Né klimén e komunés
ka njé ndikim t& fugishém nga lugina e Vardarit (klima e buté me ndikim (€ forté gjaté dimrit q¢ pasohet nga
sasi t& vogla té reshurave té borés) dhe Gryka e Kaganikut (klimé tipike kontinentale me ndikim t& fuqishém
gjaté verds). Zona &shté e karakterizuar nga reshje té dobéta, me njé mesatare 476ml/m2/vit. Reshjet jané t&
dobéta gjaté verés dhe jané t& forta n& dhjetor dhe janar. Laggshtia mesatare &shté rreth 65% (minimumi 51%
dhe maksimumi 87%). Drejtimi kryesor i erés &shté veri - jug. Aktualisht nuk ka ndonjé stacion lokal klimatik
né territorin e Komunés.

Sa i pérket funksionimit institucional t&€ Komunés sé Hanit t& Elezit, sikur edhe né t& gjitha komunat tjera né
Republikén e Kosovés, qeverisja lokale &shté e organizuar né dy shtylla, ekzekutivi, q& pérbéhet nga Zyra e

Kryetarit, Drejtorive dhe stafi civil si dhe legjislativi, q& pérb&het nga Kuvendi i Komunés.

Kryetari i Komunés &sht¢ autoriteti mé i larté ekzekutiv né Komuné dhe zgjidhet direkt nga qytetarét.
Aktualisht, ekzekutivi kryesohet nga kryetari i komunés z.Mehmet Ballazhi. S& bashku me Zyrén e Kryetarit
t& Komunés, jané nénté drejtori t& udhéhequra nga drejtorét/et e drejtorive:

e Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme,

e Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,

e Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjenca,

e Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,

e Drejtoria ¢ Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit,

e Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém,

e Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport,

e  Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,

e Drejtoria pér Arsim dhe Shkencé.

3. VIZIONI DHE MISIONI I KOMUNKS

Hani i Elezit do té formsohet né rajon si nyje ekonomike, duke ndértuar zhvillimin e saj mbi industring
prodhuese, bujgésing, trashégiminé dhe duke shirytzuar pozitén gjeografike t¢ saj rreth potencialeve natyrore

pér njé shtrirje t& horizontit n& shumé sektor.

Deklarata e Misionit:

Kryetari i Komunés, pérfagéson komunén dhe vepron né emér t& saj, udhéheq ekzekutivin e Komunés dhe
administratén dhe mbikqyré administrimin financiar t& Komunés duke ushtruar t€ gjitha kompetencat,

ekzekuton aktet e Kuvendit t¢ Komunés, organizon pungn dhe drejton politikén e Komunés; eméron dhe
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shkarkon drejtorét e drejtorive; propozon rregullore apo akte t& tjera pér miratim né Kuvendin ¢ Komunés;
propozon zhvillimin komunal, planet rregullative e investuese, propozon buxhetin komunal vjetor pér miratim
né Kuvendin e Komunés dhe ekzekuton buxhetin e miratuar, raporton para Kuvendit t& Komunés pér situatén
ekonomiko — financiare dhe pér zbatimin e planeve investuese t& Komunés; si dhe ndérmerr aktivitetet e tjera
qé i caktohen me Statut t& Komungs, Rregullore komunale apo akte t& tjera ligjore dhe nénligjore té cilat jané
né fuqi.

Deklarata e Vizionit:

Zhvillimi lokal ekonomik; planifikim urban e rural; shfrytézimi i tokés dhe zhvillimit; mbrojije e mjedisit
lokal; oftimi i shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimin,
trajtimin e ujérave t& zeza, menaxhimin ¢ mbeturinave, rrugéve lokale, mbrojtja e ambientit; pérgjigje ndaj
rasteve emergjente lokale; ofrimin sa mé t& miré t& arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém, ofrimin
¢ pérkujdesit primar publik shéndetésor; ofrimin e miréqenies sociale, pérfshiré rritjen e nivelit t& barazis€
gjinore né t& gjitha fushat, ofrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dhe hapésirés publike: turizmin, aktivitetet

kulturore, rinore etj.

4. KORNIZA FISKALE KOMUNALE PER VITET 2025- 2027

Korniza fiskale komunale apo korniza e t& hyrave komunale pérfshing pjesén e buxhetit komunal nga aspekti
i parashikimit t& t& hyrave t& pérgjithshme komunale pér sigurimin e mijeteve pér financimin e shpenzimeve
t& komunés pér periudhén e viteve 2025-2027.
Projeksionet né kornizén fiskale komunale pér vitet 2025-2027, jan& t€ bazuara né pérputhshméri té ploté me
kufijté buxhetor me Qarkoren Buxhetore 2025/01 pér Komunat dhe me parashikimet e miratuara me
Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve 2025-2027 t€ Qeverisé s& Kosovés.
Njé vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés sé € ardhurave si nga financimi i
Qeverisé, t& hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).
Parimet, kriteret dhe formulat (& zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér
vitin 2025 bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-
fiskale t& pérgatitur nga Ministria e Financave sig specifikohet n& Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité (LMIPP).
Procesi 1 buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

» Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese €

planit kontabgl,
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» Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

»  Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin ¢ projekteve kapitale si dhe,

» Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive

ckonomike pér vitin e 2025 dhe projeksionet pér vitet 2025 — 2027.

Buxhetimi i projekteve kapitale shumé vjegare pérfshing integrimin e t& dhénave té planifikuara nga komuna
né sistemin e Projekteve 1€ Investimeve publike (PIP) dhe buxhetimin né bazé t& performancés.
Pér vitin fiskal 2025 parashikohet njé buxhet né lartési prej 3,615,457.00 € apo njé rritje prej 266,179.00 €
apo pér 7.94 % né raport me vitin 2024, kurse pér vitin 2026 kemi njé parashikim t& buxhetit né lartési prej
3,789,234.00 € apo njé rritje prej 173,777.00 € ose 4.8% né raport me vitin 2025, si dhe pér vitin 2027
vlerésohet njé buxhet prej 3,967,100.00 € apo njé rritje prej 177,866.00 € apo pér 4.6% mé i madh né raport
me vitin 2026.
Analizuar financimin sipas llojeve t& Granteve Qeveritare, né periudhén vijuese 2025-2027, financimi nga
Granti i pérgjithshém (GP), pér vitin buxhetor 2025, do t& kemi n& dispozicion shumén prej 1,701,892.00
€ apo njé rritje prej 117,951.00 € apo 7.4 % né krahasim me vitin 2024.
Te Granti Specifik i Arsimit, né vitin 2025 parashikohet t& jet& né shumé prej 1,167,634.00 € ose njé rritje
prej 78,011.00 € ose 7.15 % né& krahasim me vitin 2024,
Te Granti Specifik i Shéndetésisé, i cili financim qeveritar éshté né shumé prej 406,212.00 € pér vitin
2025, ku kemi njé rritje né krahasim me vitin 2024 pér 4,874.00 € apo 1.2%.
Te té hyrat vetanake komunale (THVK) pér vitin 2025, parashikohet t& jené né lartési prej 339,719.00 €
apo njé rritje prej 65,343.00 € apo 23.8 % né krahasim me vitin 2024, ndérsa pér vitin 2026 THVK
parashikohen t& jen& né lartési prej 366,969.00 € apo njé rritje prej 27,250.00 € apo prej 8.02 %, ndérkaq pér
vitin 2027 kemi njé vlerésim prej 394,656.00 € apo njé rritje 27,687.00 € apo prej 7.5% né krahasim me
vitin 2026.

4.1 BURIMET E FINANCIMIT KOMUNAL PER VITET 2025-2027

Struktura e financimit komunal p&rfshin:
% Grantin e pérgjithshém,

*,

-

»  Grantin specifik pér arsim,
+ Grantin specifik pér shéndetési,
+ Projeksionet e t& hyrave vetanake nga komunat.

£>

J

*,

-

4

*,

£

4.1.1 Grantii pérgjithshém
Bazuar né Tabelén 1, t& paraqgitur né vijim, t€ pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike
dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar t&¢ Ministrisé s€ Financave, Punés dhe Transfereve né pérputhje

me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 &shté ndaré né shumé prej 307.5 milion euro. Kjo
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ndarjc bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t& LFPL. Sipas kétij neni, 10% e (& hyrave totale t&

buxhetuara t& Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe grantet,

grantet ¢ pércaktuara té donatoréve, té hyrat nga tatimi n& prong, t€ hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat

dhe & tjera nga qeveria lokale.

. i Viti 2022 Viti 2023] Viti 2024/ Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027
Pérshkrimi

A. Té hyrat ¢ pérgjithshme ¢ Qeverisé 2.037.10{2,676.30] 2,985.32] 3,227.19 3413.61] 3,603.46

Zhriten:
Mbeshtet buxhetore dhe grante (05 0sf  asmf 2251 (225) (22.5)
Tatmi né prong L0 (Ho)| (493 (45.0) {50.0) (55.0)
Grantet ¢ percakuara € donatoréve (12.0) (12.0) (12.0) (12.0) (12.0)
Taksa ngarkesa dhe & tjera nga Qeveria Lokale 6.9 (0] (36 (o) (735) (77.2)
Té hyrat nga mieresi (3.4) (3.1) (3.0) (2.8) (2.5) (2.2)
B. Baza pér llogaritjen ¢ grantit té pérgjithshém pér komunal | 1,935.30 2,552.11] 2.846.80] 3,074.89( 3.253.11] 3.434.58
C. Granti i pérgjithshém pér komuna (10%) 193.53) 25521 284.68] 307.49] 325.31] 34346

Tabela 2: Pércaktimi i vlerés s& Grantit t& Pérgjithshém pér komuna 2025-2027 (mil. Euro)

Me qéllim t& nivelizimit t& kapacitetit t€ ulét t& (&€ hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar né

LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke

zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé € madhe se

140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit

t& pérgjithshém né& komuna sipas LFPL:

L.

2
3
4

numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%);

(ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%);

(iii) numri i popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind (3%);

(iv) komunat ku shumica e popullsisé s¢ & cilave pérb&het nga pakicat me dy pérqind (2%).
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4.1.2  Granti Specifik pér Arsim Parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem (& hapur (& financimit, duke marré
parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin 2025-2027.
Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér bazg kéto kritere:
a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2023/2024;
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&¢ mesém pér nxénésit shumice 1:21.3
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin ¢ mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe pér
nxénésit pakicé 1:11.5;
f) Raporti nxénés-mé&simdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe 1L
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né& arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin ¢ mesém
j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;
m) Koordinatorét e cilésisg; 6
n) Mallrat dhe shérbimet jang kalkuluar sipas kriterit p&r nx&nés (23 euro pér nxéncs shumicé dhe 25 euro pér
nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollg t&
mesme);
o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;
p) Asistent pér fémijé me nevoja t& veganta;
q) Praktika profesionale;
r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té larta profesionale (8
Shkolla);
s) Késhilltaré t& karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;
t) Specialist t& IT-sé. Sipas MASHTI-t¢ &shté raportuar numri pér 4,180 nxénés mé pak né arsim para

universitar krahasuar me vitin paraprak.
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Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do t& béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin e arsimit
para-universitar.

N¥ Komuna Hani 1 Elezi

1 Total numri 1 nxénésve/eve 1,672
2 " Numti i mésimdhénésve/eve né arsimin special 5
3 Numri i mésimdhénésve/eve né arsimin special né pushim mjekésor dhe té 0.2
lehonisé
4 Numri i mésimdhénésve/eve parafillor 13
5 Numri i mésimdhénésve/eve né sh. parafillor né pushim mjekésor dhe té 1
lehonisé
6 Numuri i mésimdhénésve/eve fillor 50
7 Numri i mésimdhénésve/eve né sh. fillore né pushim mjekésor dhe t& lehonisé 3
8 Numuri i mésimdhénésve/eve 1€ sh. t& mesme 12
9 Meésimdhénésit/et e sh. t& mesme né pushim mjekésor dhe t& lehonisé 1
10 Meésimdhénésit/et shtesé pér zonat malore 10
11 Numri i mésimdhénésve/eve t& gjuhés angleze 1
12 | Numri i mésimdhénésve/eve t& gjuhés sé dyté sipas KKK 2
13 Numri i kordinatoréve/eve 1€ cilésisé 7
14 | Numri i kordinatoréve/eve té cilésisé 4
15 Asistent pér fémijét me nevojat t& veganta 8
16 Asistent pér nxénés/e né Arsimin Parauniversitar 8
17 Numri i késhilltaréve/eve té karrierés me bazé né shkollg kI 6 deri 12 2
18 Numri i zv. Drejtoréve/eve pér bashképunim me ndérmarrjen pér 0
19 Numri i edukatoreve/éve (4-5) 3
20  TOTAL NUMRI | MESIMDHENESVE/EVE 110
21 Numri i pérsonelit administrativ pér gerdhe dhe sh. fillore 6
22 Numri i pérsonelit administrativ pér sh. (€ mesme 2
23 Shérbimi Profesional Pedagogjik/ Psikologjik 3 .
24 Numri i personelit ndihmés pér nxénés/e 157
25 Numri i specialistéve/eve t& I'T-s& 1.0
26 Numri i késhilltaréve/eve t8 karrierés me bazé né shkollg kl 6 deri 9 1.0
27 GJITHSEJ NUMRI I MESIMDHENESVE/EVE, PERSONELIT ADMIN. DHE = 139 l
NDIHMES
28  GJITHSEJ PAGA DHE SHTESA 1,107,156
29 GJITHSE] MALLRAT DHE SHERBIMET 48,934 ,
30 SHPENZIME KAPITALE 11,543 |
31 GJITHSEJ GRANTI BAZE PER ARSIM PER VITIN 2025 1,167,634 i
32 | GJITHSEJ GRANTI BAZE PER ARSIM PER VITIN 2026 1,202,663
33 | GJITHSEJ GRANTI BAZE PER ARSIM PER VITIN 2027 1,238,743

Tabela 4: Té dhénat statistikore dhe shpérndarja e grantit specifik pér arsimin parauniversitar pér vitin 2025-
2027

4.1.3  Granti Specifik i Shéndetésisé 2025-2027
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Granti Specifik pér shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur t& financimit, duke marré

parasysh kriteret né formulén e shéndetésisé primare t€ MSH pér vitin 2025-2027.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do t& béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin e

shéndetésisé primare.

NF Komuna Hani 1 Elezi

1 Banor

2 Gjinia M

3 Gjinia F

4 Femra 15-49

5 Mosha <14

6 Mosha >65

7 Nevoja té veganta

8 Qendér Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF)
9 Qendér e Mjekésisé Familjare (QMF) 10,000 banoré
10  Ambulancat e Mjekési s&¢ Familjare (AMF)

11 Staf Profesional

12 Staf Administrativ

13 Total Stafi

14 Total Paga

15 Mallra dhe Shérbime

16 Shpenzimet komunale

17  Mirémbajtja e objekteve

18 Gjithsej Granti Bazé 2025

19 Gjithsej Granti Bazg 2026

20 Gjithsej Granti Bazé 2027

Tabela 5: Shpérndarja e Grantit specifik t& Shéndetésisé 2025-2027

9,403
4,836
4,567
1,824
2778
560

73

1

0

1

36

22

58
283,393
111,857
9,600
1,362
406,212
425,548
445,804
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5. PERSPEKTIVA E POLITIKAVE FISKALE KOMUNALE

N& hartimin e perspektivés sé politikave fiskale komunale jemi bazuar né informatat dhe analizat ¢ KASH-it
2025-2027, né té cilin dokument projeksionet makro-fiskale parashohin njé pérmirésim t& konsiderueshém né
vjeljen e t& hyrave vetanake komunale (THVK), né rritjen e efikasitetit t& shpenzimeve t& parasé publike, né
zbatimin e kursimeve buxhetore, etj.

Financimi komunal nga t& hyrat vetanake komunale pér vitin 2025, t& parashikuar né Kornizén Afatmesme
Buxhetore Komunale 2025-2027, bazohet né dispozitat e Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal.

Té hyrat vetanake komunale pér vitin 2025 pér t& gjitha OB-t& dhe projeksionet pér vitet 2026-2027, pérfshijné
t& hyrat e planifikuara té cilat jang aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej 105,523.577.00 € pér vitin
2024, kurse pér vitin 2025 né shumé prej 109,734.756.00 €, respektivisht pér vitin 2026 parashihen t€ hyra né
shume prej 115,386,494.00 €.

Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2023 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale, jané né shumé

prej 115 milion euro. Kéto & hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve komunale.

5.1 T& hyrat e gjithémbarshme buxhetore komunale pér periudhén e viteve 2025-2027

Burimet e & hyra Buxheti Pl?f.]: .1ﬁ;$m1 Vlerésimet Vlerésimet
urimet e {€ hyrave 2024 pér vitin 2026 2027
2025

Granti i Pérgjithshém 1,583,941.00 | 1,701,892.00 | 1,794,054.00 1,887,897.00
Granti specifik i Arsimit 1,089,623.00 | 1,167,634.00 | 1,202,663.00 1,238,743.00
Granti specifik i Shéndetésisé 401,338.00 406,212.00 425,548.00 445,804.00
T&é hyrat vetanake 274,376.00 339,719.00 366,969.00 394,656.00
Totali 3,349,278.00 | 3,615,457.00 | 3,789,234.00 | 3,967,100.00

Tabela 7: Burimet e financimit pér vitet 2025-2027
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Duke u bazuar né trendet makro-ekonomike dhe projeksionet e dhéna né nivel té vendit dhe bazés sé t& dhénave

numerike né vlerésimet tona t& hershme buxhetore pér periudhén 2025-2027, buxheti i komunés do & shénoj

trende 18 rritjes.

N& vitin 2025 do t& kemi njé rritje prej 7.94% ose pér 266,179.00 € né raport me vitin 2024, lurse pér vitin 2026

kemi njé parashikim t& buxhetit ng lartési prej 3,789,234.00 € apo njé rritje prej 173,777.00 € ose 4.8 % né raport

me vitin 2025, si dhe pér vitin 2027 vler&sohet njé buxhet prej 3,967,100.00 € apo njé rritje prej 177,866.00 €

apo pér 4.6% mé i madh né raport me vitin 2026.

NE& vitin e paré buxhetor 2025 sipas kétyre parametrave, do t€ kemi kété strukturé buxhetore té sigurimit t& mjeteve

dhe ate si vjion:

&,
LA

e,
0’0
L/
et
4,

0.0

2,
0.0

nga Granti i Pérgjithshém me pjesémarrje prej 1,701,892.00 € apo 47.07%,

nga Granti Specifik i Arsimit me pjesémarrje 1,167,634.00 apo 32.29%,

nga Granti Specifik i Shéndetésisé me pjesémarrje 406,212.00 apo 11 23%

nga té Hyrat Vetanake Komunale me pjesémartje prej 339,719.00 € apo 9.39%,
totali (Grantet + THVK) me pjesémartje prej 3,615,457.00 € apo 100.00 %.

Buxheti 2025-2027

[ Granti iPérgjithshém ElGrantiispecifik i Arsimit Parauniversitar ClGranti Specifik i Shéndetésisé CITé hyrat Vetanake

2,000,000 , ‘ 1,887,897
[ 1,794,054

1,800,000 |-1,701,892
1,600,000
1,400,000

11167,634 1)202,663 1,238,743

1,200,000 ==
1,000,000

800,000

600,000 ; -
06,25 719 12248 969

s L0 U0 U]

Viti' 2025 Viti 2026 Viti 2027

Figura 2: Paragitja grafike e burimeve té& financimit 2025-2027
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5.2 Plani afatmesém i t€ hyrave totale té buxhetit komunal pér vitet 2025-2027

Te hyrat buxhetore komunale realizohen né bazé t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, Rregullores pér Taksa
Komunale, Rregullores sé Tatimin né Pronén ¢ Paluajtshme si dhe dispozitave tjera ligjore t& cilat pércaktojné
llojet e ndryshme té té hyrave komunale me té cilat komuna €shté e autorizuar dhe ka té drejté t’i inkasoj.

Bazén e té hyrave komunale e pérb&jng Tatimi né Pron& dhe né Toké, si gjenerator kryesor i t& hyrave vetanake
komunale (THVK), e qé kété lloj t& hyre komuna pas grumbullimit duhet ekskluzivisht t& shpenzoj vetém pér
qéllime té realizimit t& projekteve kapitale si, né infrastrukturé rrugore, né ujésjellés, kanalizime dhe investime
tjera, qé théné ndryshe kéto mjete pas inkasimit menjéheré i’u rikthehen qytetaréve/eve apo tatimpagueséve/eve

pérmes formé&s sé investimeve t¢ destinuara pér ngritjen e infrastrukturés komunale dhe mirégenies sociale.

Té& hyrat e komunés pérbéhen kryesisht nga kéto lloje té té hyrave:
= Tatimi n& prong;
®  Tatimi né toké;
w  Taksat pér ushtrim t€ veprimtarisé biznesore;
®  Taksat pér leje t& ndértimit;
»  Taksa pér shfrytézimin e pronés komunale;
= Taksa pér regjistrimin e automjeteve motorike;
®  Taksat administrative komunale (taksa pér dokumentacionin lidhur me statusin shoqéror si,gertifikatat e
lindjés, martesés, vdekjes, shtetésisé etj.);
= Bashké-pagesat né arsim,
»  Bashké-pagesat né shéndetési dhe

= T& hyra tjera.
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} - 274,376.00
1.1.1 | Tatimi n& proné
| 151,848.00
 1.1.2 | Tatimi né toké
‘ 32,065.00
| 1.1.3 | Taksat Komunale
75,000.00
Licencat dhe lejet
5,000.00
Certifikatat dhe dokumentel
zyrtare 8,000.00
Taksat e pajisjeve motorike
9,000.00
Lejet per ndértesa
| 2,000.00
| Taksat tjera komunale
f 51,000.00
1.1.4  Ngarkesat Komunale
‘ 15,463.00
Té hyrat nga giraja
663.00
Bashké-pagesat pér arsim
9,000.00
Bashké-pagesat pér shéndeiési
5,800.00
Ngarkesat rregullatore -
: Ngarkesat tjera komunale -
1.1.5  Té& hyrat tjera (gjobat) -
1.2 | TRANSFERET
| QEVERITARE 3,074,902.00
1.2.1 | Granti i pérgjithshém

' 1.2.3 | Granti pér Shéndetési :
' \ 401,338.00 |

Nr Pérshkrimi Viti
2024
A B C
1 | TE HYRAT KOMUNALE
TOTALE

1.1 | TE HYRAT VETANAKE

| | 1,583,941.00
1.2.2 | Granti pér Arsim i
1,089,623.00

Tabela 8: Projeksioni i t& hyrave vetanake 2025-2027

;3,349,278.00 3,615,457.00

| Planifikimi Vlerésimi
i 2025 | 2026
D E

| 339,719.00 | 366,969.00
|
| 135908.00 | 149,145.00
-~ 31,970.00 | 37,392.00
| 144,841.00  149,100.00
5,841.00 | 5,600.00
8,000.00 | 8,500.00
- 21,000.00 ' 22,000.00
| 25,000.00 ?26,_0()0.00
~85,000.00  87,000.00
27,000.00 | 31,332.00
3,000.00 14,000.00
15,0000 16,000.00
9,000.00  11,332.00

3,275,738.00 | 3,422,265.00

| 1,701,892.00 | 1,794,054.00

| 1,167,634.00 |

| 406,212.00 425,548.00

1,202,663.00

Vlerésimi
2027

E

| 3,789,234.00  3,967,100.00 |

394,656.00

159,958.00

45,245.00

- 155,800.00
| 5,700.00
8,600.00
' 23,000.00
30,000.00
88,500.00
33,653.00
£5,000.00
17,000.00

11,653.00

| 3,572,444.00
1,887,897.00

1,238,743.00

445,804.00
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Pérveg té hyrave nga tatimi né proné dhe né toké kemi edhe taksat tjera komunale t& cilat kontribuojné dukshém
né krijimin e THVK, si: taksat pér ushtrim t& veprimtarisé sé biznesit, taksa pér regjistrimin e automjeteve
motorike, taksat pér shfrytézimin e pronés komunale, taksa pér lejet e ndértimit, taksa pér shfrytézim t€ pronés
publike, bashképagesat né arsim dhe shéndetési, et].

Duke u bazuar né t& dhénat e prezentuara né tabelén e sipérme — Plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit
komunal, THVK pér vitin aktual buxhetor 2024 jang t& planifikuar né shumé prej 274,376.00 €, ndérkaq pér vitet
vijuese 2025-2027, pérkatésisht ng vitin e paré té planifikimit afatmesém 2025, parashikohen qé THVK té jené
né& shumé prej 339,719.00 € ose njé rritje prej 65,343.00 € apo 23.8 %, né raport me vitin 2024, pastaj né vitin
2026 &shté shuma prej 366,969.00 € ose njé rritje prej 27,250.00 € apo prej 8.02 % né raport me vitin 2025 dhe
né vitin e treté 2027 vlerésohet té jeté shuma prej 394,656.00 € ose njé rritje prej 27,687.00 € apo prej 7.5%, né
krahasim me vitin 2026. Mbéshtetur né t€ dhénat e pasqyruara né tabelaré dhe nga e gjithé kjo q& u potencua,
mund t& konstatohet se pérmbushja e t&€ hyrave t€ pérgjithshme buxhetore komunale pér periudhén e ardhshme
afatmesme 2025-2027, krahas varshmérisé s&€ métejme q& do t€ kemi nga alokimet e Granteve Qeveritare,
gjithésesi do t& jemi t& varur edhe nga shkalla e realizimit t€ t8 hyrave komunale, e gé& kéto té fundit kané& ndikim
edhe né shkallén e ekzekutimit t& kategorisé sé shpenzimeve investime kapitale, t& cilat do t& financohen edhe

nga ky burim i t& hyrave.
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6. KORNIZA E SHPENZIMEVE BUXHETORE

6.1 Shpenzimet buxhetore sipas programeve dhe kategorive ekonomike 1é shpenzimeve

Me vlerésimet e hershme (& shpenzimeve buxhetore, né KABK pér 2025-2027, jang t& pérfshira projeksionet
orientuese sipas programeve dhe nénprogrameve buxhetore mbi bazén e ndarjés buxhetore né pesé (5) kategori
kryesore té shpenzimeve pér tre vitet e ardhshme t€ shpenzimeve té pérgjithshme t& komunés.

Kéto projeksione dhe vlerésime t& shpenzimeve buxhetore pér vitet 2025-2027, jané t& bazuara né politikat dhe
prioritetet e pércaktuara mé paré nga programet buxhetore dhe konsolidimi i tyre né nivel t& organizatés buxhetore
té komunés.

Pér vitet 2025-2027, shpenzimet e pérgjithshme operative buxhetore do t&€ pérqéndrohen para se gjithash né
mbulimin e shpenzimeve nga ushtrimi i kompetencave komunale dhe funksionimin sa mé efikas té tre (3)

sektoréve publik si: t& administratés komunale, arsimit, si dhe t8 shéndetésisé dhe mirégenies sociale.

Ndérsa, te shpenzimet kapitale bazuar ng kérkesat e parashtruara nga programet buxhetore, do té béhen pérpjekjet
maksimale né sigurimin e mjeteve buxhetore pér vitet 2025-2027, duke u krijuar njé konsum investiv me njé
pjesémarrje né strukturén e shpenzimeve t€ pérgjithshme buxhetore té komunés.

N& sferén e realizimit t& projekteve kapitale 2025-2027, réndési e posagme do t’i kushtohet edhe bashké&punimit
me donatorét, qofté financimit nga Ministrité e Linjés, pastaj financimit t& jashtém pérmes fondeve IPA
(Instrumenti pér Asistencé Para - Anétarésimit) pér shtimin e masgs s€ mjeteve pér investime kapitale, pér

bashkéfinancim t& projekteve investive publike (PIP).
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6.2 Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin aktual 2024

| Pérshkrimi

' Zyra e Kryetarit

3 Zyra e Kuvendit Komunal

Administrata dhe Personeli
Buxheti dhe Financat

Shérbimet Publike dhe
Emergjenca 7

Zyra Komunale pér
Komunitete

Bujqgésia, Pylltaria dhe
Zhvillimi Rural
Zhvillimi Ekonomik dhe
Turizmi

| Planifikimi Urban dhe

Mjedisi
Shéndetésia dhe Mirégenia
Sociale

| Administrata e shéndetésisé

Shérbimet e shéndetésisé
primare
Shérbimet sociale

Kultura, Rinia dhe Sportet
Arsimi dhe Shkenca
Administrata e arsimit

Arsimi parashkollor dhe
cerdhet

Arsimi fillor

Arsimi i mesém

TOTALI

Stafi

11
15
14

10

35

2
33

3
4
147
3
14

107
23

264 | 2,075,272.00

Pagat dhe Mallrat dhe
shtesat shérbimet
109,349.00 34,000.00
106,571.00 15,000.00
92,083.00 90,000.00
62,145.00 3,000.00
81,773.00 105,000.00
7,234.00 500.00
34,274.00 2,000.00
26,949.00 | 9,500.00
70,124.00 20,000.00
© 319,523.00 75,500.00
21,298.00 500.00
298,225.00 75,000.00
24,059.00 3,000.00
29,800.00 12,000.00
1,111,388.00  155,000.00
28,880.00 | 44,000.00
87,193.00 25,000.00
812,287.00 78,000.00
183,028.00 8,000.00
524,500.00

48,000.00

14,500.00

14,500.00

1,000.00
4,000.00
26,000.00

3,000.00

19,000.00
4,000.00
93,500.00

Shpenzimet | Subvencionet
komunale

dhe
transferet
46,000.00

15,000.00

16,000.00

10,000.00

26,000.00
26,000.00

113,000.00

| 377,824.00 |

| 543,006.00

Shpenzimet = Total 2024
kapitale

- 189,349.00

- 121,571.00

8,000.00 238,083.00

- | 65,145.00

63,000.00 | 264,773.00

- - 7,734.00

- | 52,274.00
. | 46,449.00
467,948.00
18,613.00 | 428,136.00

- 21,798.00
18,613.00 | 406,338.00

28,059.00
45,800.00
75,569.00 | 1,393,957.00
75,569.00 | 174,449.00

: 115,193.00

2 909,287.00
- 195,028.00
| 3,349,278.00

Tabela 9: Shpérndarja e burimeve té financimit népér Programe Buxhetore pér vitin aktual 2024
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6.2 Plani i ndarjeve buxhetore (¢ shpenzimeve totale pér vitin 2025

Pérshkrimi

Zyra e Kryetarit

Zyra e Kuvendit Komunal
Administrata dhe Personeli
Buxheti dhe Financat

Shérbimet Publike dhe
Emergjenca
Zyra Komunale pér Komunitete

Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi
Rural
Zhvillimi Ekonomik dhe Turizmi

Planifikimi Urban dhe Mjedisi

Shéndetésia dhe Miréqenia
Sociale
Administrata e shéndetésisé

Shérbimet e shéndetésisé primare
Shérbimet sociale

Kultura, Rinia dhe Sportet
Arsimi dhe Shkenca
Administrata e arsimit

Arsimi parashkollor dhe cerdhet
Arsimi fillor

Arsimi [ mesém

TOTALI

Tabela 10: Shpérndarja e burimeve té financimit népér Programe Buxhetore pér vitin 2025

Stafi ~ Pagat dhe

shtesat

11 109,500.00
15 119,500.00
16 100,000.00
8 65,000.00

11 100,000.00

l 6,500.00
2 19,000.00
3 27,000.00

8 71,500.00
36 318,712.00

2 16,500.00
34 302,212.00
3 25,000.00
4 32,000.00
144 1,150,000.00
3 29,000.00
14 95,000.00
107 880,000.00
23 175,000.00

265  2,172,712.00

Mallrat
dhe
shérbimet

50,000.00
18,000.00
90,000.00
3,000.00

120,000.00

500
2,000.00

9,500.00
40,000.00

75,500.00

500
75,000.00
3,000.00
15,000.00
113,000.00
45,000.00
25,000.00
78,000.00
10,000.00
584,500.00

Shpenzimet
komunale

0

0
58,000.00

0

0

0
0
12,000.00

0
12,000.00
1,000.00
5,500.00
17,500.00
0
3,000.00
11,500.00
3,000.00
94,000.00

Subvencionet
dhe
transferet

40,000.00
0
0
0
13,000.00

0
27,000.00

15,000.00
0
0.00

0
0
0
18,000.00
0.00
30,000.00
0
0
0
143,000.00

Shpenzimet
kapitale

40,000.00

65,245.00

48,000.00
325,000.00

37,000.00

106,000.00

Total 2025

169,500.00
137,500.00
288,000.00
68,000.00
298,245.00

7,000.00
48,000.00

99,500.00
436,500.00
406,212.00

17,000.00
389,212.00
29,000.00
107,500.00
1,280,500.0(
210,000.00
123,000.00
969,500.00
188,000.00

621,245.00 3,615,457.0(
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6.3 Plani i ndarjeve buxhetore (¢ shpenzimeve totale pér vitin 2026

. Pérshkrimi Stafi
i
\
Zyra e Kryetarit : 11
i Zyra e Kuvendit Komunal 15
Administrata dhe Personeli - le
j Buxheti dhe Financat E:
" Shérbimet Publike dhe |11
Emergjenca
| Zyra Komunale pér 1
| Komunitete
Bujqésia, Pylltaria dhe 2
Zhvillimi Rural
' Zhvillimi Ekonomik dhe 3
| Turizmi 5
- Planifikimi Urban dhe Mjedisi 8
| Shéndetésia dhe Mirégenia | 36
Sociale ‘
| Administrata e shéndetésisé |2
‘ .
" Shérbimet e shéndetésisé | 34
primare |
| Shérbimet sociale ‘ 3
 Kultura, Rinia dhe Sportet | 4
- Arsimi dhe Shkenca 144
 Administrata e arsimit L3

Arsimi parashkollor dhe ¢erdhet | 14

| _ {

- Arsimi fillor 107

i Arsimi | mesém 23
TOTALI | 265

Tabela 11: Shpérndarja e burimeve t€ financimit népér Programe Buxhetore pér vitin 2026

Pagat dhe
shtesat

111,500.00
120,500.00
104,000.00
66,500.00

100,000.00
7,000.00

20,000.00

28,000.00

73,000.00

319,712.00

17,500.00
302,212.00

26,000.00
33,000.00
1,161,000.00
30,000.00
96,000.00
885,000.00
180,000.00

| 2,200,212.00

| Mallrat dhe |
| shérbimet

50,000.00
18,000.00
90,000.00
3,000.00
| 120,000.00
500 |

2,000.00

| 9,500.00

40,000.00 |

75,500.00
500
75,000.00
3,000.00
| 15,000.00
113,000.00
45,000.00
| 25,000.00
78,000.00
10,000.00

584,500.00

Shpenzimet Subvencionet | Shpenzimet

komunale

0

0
59,000.00

=

0

0

0

0

0
12,000.00

0
12,000.00

1,500.00
6,000.00
17,500.00
0
3,000.00
11,500.00
3,000.00
96,000.00

dhe
transferet
40,000.00

0

0

0
13,000.00

0

27,000.00

15,000.00

0
0.00

0
0

0
18,000.00
0.00
30,000.00
0
0
0

143,000.00

kapitale

40,000.00

75,000.00

55,000.00

420,000.00

40,000.00

135,522.00 |

Total 202

201,500.0
138,500.0
293,000.0
69,500.0C

308,000.0
7,500.00

49,000.0(

107,500.0

1533,000.0

407,212.0

18,000.0C
389,212.0

30,500.0(
112,000.0
1,291,500
240,522.0
124,000.0
974,500.0
193,000.0

765,522.00 | 3,789,234.1
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6.4 Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale pér vitin 2027

| Pérshkrimi Stafi | Pagat dhe | Mallrat dhe  Shpenzimet = Subvencionet | Shpenzimet | Total 2027
shtesat | shérbimet | komunale ' dhe | kapitale
| ' B transferet | _
- Zyra e Kryetarit © 11 113,00000 | 52,000.00 0 ©45,000.00 . | 210,000.0¢
| Zyra e Kuvendit Komunal | 15 121,000.00 18,000.00 0 ' 0 s ; 139,000.0(
! - : | _ _ | ,
Administrata dhe 16 105,000.00 | 90,000.00 | 6,000.00 0 ©30,000.00 | 231,000.0(
~ Personeli 3 7 | _ ;
" Buxheti dhe Financat 8 67,000.00 = 4,000.00 0 ' 0 ; . - 71,000.00
i Shérbimet Publike dhe 11| 101,000.00 | 130,000.00 0  14,000.00 © 8500000 330,000.0(
Emergjenca ' ' f .
' Zyra Komunale pér 1| 7,50000 | 1000 0 0 | > - 8,500.00
. Komunitete | 3 ‘ | ! ‘
Bujgésia, Pylltariadhe | 2 | 21,00000  2,000.00 0 27,000.00 z 50,000.00
| Zhvillimi Rural | ! - . | '
Zhvillimi Ekonomik dhe 3 29,00000 10,000.00 | 0 | 15,000.00 | 60,000.00  114,000.0(
- Turizmi _ 7 5 ‘
Planifikimi Urban dhe .8 | 74,000.00 45,000.00 0 0 | 550,000.00 | 669,000.0(
| Mjedisi ' - ! | ‘ ' |
Shéndetésia dhe 36 328,500.00 75,500.00 13,000.00 0.00 ; - 417,000.0(¢
| Mirégenia Sociale * ‘ |
| Administrata e shéndetésise | 2| 18,500.00 | 500 _ 0 0 i . | 19,000.00
- . ' = | ! L :
Shérbimet e shéndetésisé | 34 310,000.00 75,000.00 13,000.00 0 | - | 398,000.0C
| primare _ ‘ ‘
' Shérbimet sociale 3 | 27,000.00 4,000.00 | 0.00 0 - - 31,000.00
: | | | ) |
' Kultura, Rinia dhe 4 3400000  15,000.00 6,000.00 20,000.00 50,500.00 = 125,500.0(
~ Sportet ‘ ‘ \ |
iArsimidhe Shkenca 144 | 1,172,000.00 = 122,000.00 | 22,500.00 | 0.00 ‘_ . 1,316,500.0
\ Administrata e arsimit 3 . 31,000.00 50,000.00 | 0 . 30,000.00 | 143,600.00 254.,600.0(
\ : ‘ \
 Arsimi parashkollor dhe 14 | 97,000.00 | 27,000.00 | 4,00000 0 | - 128,000.0C
| cerdhet | ] B | ' ;
- Arsimi fillor " 107 890,000.00 | 80,000.00  13,500.00 0 - - - 983,500.0(
| Arsimi i mesém .23 185,000.00 | 15,000.00 | 5,000.00 | 0 ; . 205,000.0(
. | |
TOTALI 265 | 2,231,000.00  618,500.00  47,500.00 | 151,000.00 ' 919,100.00 = 3,967,100.0

Tabela 12: Shpérndarja e burimeve t& financimit népér Programe Buxhetore pér vitin 2027
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ANEKS 1

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
Komuna Hani i Elezit

Numri Numri total | Numri total i Paga dhe Paga dhe
Viti total i i stafit q¢ | stafit q& jané | méditje/Shuma méditje/Shuma
stafit jané gra burra pér gra pér burra
2022 224 76 148 644,482 1,111,601
2023 249 103 128 595,647 1,107,175
2024 249 119 130 816,800 1,225,200
Planifikimi  pér 265 119 130 920,000 1,252,712
2025
Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2025- Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
Komuna Hani i Elezit
Numri total . Shuma e Shuma e
; N Numri 1 P s N
L i stafit né . | shpenzuar pér | Numrii grave | shpenzuar pér
Niveli i pagave e . | burrave né o T, s St g
kété nivel t& e burra né kété | né kété nivel. gra né kété
kété nivel ; -
pagave nivel nivel
201-400
401-600
600+

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe t& shérbimeve ofruara nga organizata
buxhetore t& drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

Komuna Hani 1 Elezit

Buxheti total i . 5 & ;
- shérbimit/sub | Numri total i "Numn ' .I.\Iumu ' Buxheti Buxfletl
Viti e g pérfitueseve | pérfituesve pér
venclonit té pérfituesve . ) pér gra
gra burra burra
caktuar
2022 80,000 340 180 160 24,500 | 54,000
2023 100,000 70 7,900 23,200 50,000 | 50,000
2024 113,000 350 175 175 56,500 | 56,500
Planifikimi pér 143,000 350 175 175 71,500 | 71,500
2025

Sqarim: Numri i pérfituesve dhe shumat nuk jané definitive pér vitin 2024 pasi qé ende nuk éshté

shpenzuar totalisht kategoria e Subvencioneve.
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